
RESPOSTA AO PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

Resposta ao pedido de Esclarecimento Santander
785 - Planalto CEP: 62.320-000 CeaM wvAv. Mouses M

one:



⑧" Prefeitura de .r
.a

l£:. 2 .z; £

,/
PREFEiTURA MUNICIPAL)E TiAnGUA - cc

PXECAO ELETK6NiCO N ' 03/2020 - SEFiN
I' !)EI)ll)o 1)E ESCLAltECllVIENTO, BANCO SANTANA)ER

013JnTO: "coNlitAraQAo DE iNSriTUiGA,o
CKNIKALiZaQAO nA POLKA DE PAGAhlENTO
PREFEITURA MUNIC]P,\l DE TIANGUA '
AssLlnto: Pedido de EsclarecimenTO

FINANCEIRA. \'lSANDO A
DOS SERVIDORES ATIVOS DA

Em resposta ato pedido de esclarecil13ento :kilo pda ll\stituigao Fi:tlailceira BANCO
SANTANA)KR (BRASil) S/A, pessoa jurfdica de direto privado, devictainente :insci'ita ]lo
CNPJ/MF sob o n ' 90.400.888/0001-42, com cede na Avenida hesideni.c Juscelino Kubi.stchek..
2041 e 2235. Bloco A, Vila Olympia, S5o Paulo -- SP. CEP: 04543-011, o Plegoeiro
Especidmeni:e Designa(!o assign se pionuilcia:

Prciiminarinente. inbnno qtle vfrios questioilamentos powell seJ' esclarecidos pdas
ingot'mag6es cclnstantcs do Terms de Refer6ncia:: Edith e dos csclarecimelitos realm.zados nos
Preg6es Eletr6nicos n's. 01/2020-SEF'lIN e 02/2020-SEF[N, restmlda deseltc>s.

R.

Favor inborn\ar ilome e CNPJ dos 6rgaos e entidades da administragao direta e indireta

que fazem parte do processamento da follla de pagamento

1. Gabinete do Prefeito;
2. Secretaria de Administra€go;
3. Secretaria de Finangas;
4. Secretaria de Educagao;
3. Secretaria de Saiide;
6. Sec. do Trabalho e Assist6ncia Social;
7. Secretaria de Infraestrutura ;
8. Secretaria de Agriculture e i)esenvolvimenta Econ6mico
9. Procuradoria Geraldo Municipio
10. Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer
1 1. Secretaria de Culture;
12. Controladoria Geraldo Municfpio;
13. Secretaria de Meld Ambience e TuHsmo; e
14. Secretaria de Indtistria e Com6rcio.
Obs.: nio ha 6rgaos da administragao indireta.

2. Os pensionistas, aposentados, sen'adores inativos s5o pages diretamente pda entidade

pabiica contratante ou por album Instituto de Previd6ncia?
R. RGPS. / /
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A enddade ]icitante tem ]egitimidade juridica para licitar em Dome &)g.nemais*6Wfo:ge
entidades da administragao direta e indireta que processarao sua fol1lil'de-pagamento

cone a institttigao $1nanceira vencedora?
R. SIM:.

4. Casa h4a inais de um CNPJ abrangida no procedimento licitat6rio, pedimos infonllar
se sera $m\ado um contrato 6nico de prestagao de servigos ou serf formalizado um

contrato para coda entidade.
R. CNPJ 6iiico.

5. Este correto o entendimento de que o $agamento do vale! correspondence a proposta

v'encedora da Licitagg.o ocorrerf !nedidnte cr6dito em conte n)maida pda elltidade

licitailte em Banco PQblico? Ha'vendo maid de um CNPJ abrangido no pl.ocedimei)to

licitat6rio, o valor correspondents a. Proposta Vencedora da Licitagao a ser page pda

entidade contratada sera desembolsado de modo direto e integral para a enddade

[icitante ou de forma segregada e propolciona] para coda entidade abrangida peso

oUeto da licitagao9 Caso o pagamento deja realizado de fomla segregada e

proporcional, pedimos informal qual(is) crit6rio(s) sea(ao) adotado(s)

R. Sim. Forma integral.

6. E$tf coneto que o processamento da folha de pagamento sera executado em cargter de

exclusividade pda instituigao 6nanceira contratada?
R. Sim.

7. Este correto o entendimento que, durante o puzo do contmto, apenas a contratada para

processor a folha de pagamentos coder ]nanter/hstalar quaisquer depend8ncias

bancfrias de atei3dilnento, autorizadas a funcionar polo }3anco Central do Brasil, nos

im6veis ocupados peta(s) Conaatante(s)?
R. Sim.

8. Este correto que durante o puzo do ctontr8to apenas a co1ltratada para processor a foli3a

de paganlento podeld realize propaganda, divulgagao e venda de produtos banc6Hos

R. Sim.

d) Pergunta-se: a) existe conuato vicente para atendimento do obeto ora licitado?; b)
qua! o tempo Hli?al dente contrato?; c) pedimos disponibilizar c6pia do instnlnlento

nos im6veis acupados pda(s) Contraunte(s)?vei
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⑤"w"
contratual para consu]ta; faso nio exist contrato vicente, pedimos'illi]21gl?!@rmo
flnalda dltima contrauQao e disponibilizar c6pia do instrulncnto para coilsQlta.

R. Contrato com o Banco do Brasil. ia foi disponibilizado em outta oportunidade, por
ocasi5ode so]icitagao no pregao 0]/g020-SEVIN.

/

9. Considerando a compiexidade dos procedimentos para abertura de costas banchias e

:lecessidade de troca de informag6es mire a(s) Contratante(s) e a Conttatada pedimos

in6or3nal se a(s) entidade(s) envolvida(s) no processo disp6e(m) da(s) informag6es

abaixo, bem coma se as mesmas servo dispodbilizadas com a fbtura contratada e em

qualprazo servo dispon.ibilizadas :

Name complete

ii. Ndmero de CPF e RG

iii. Dab de Nascimento

iv. Seko

v. Nacionalidade

vi. Naturalidade

vll Enderego residencia] complete, inclusive CEP

vin. Tele6one cone DDD

ix. C6digo da Pro$ss2o

x. Renda mensai

xi. Noire complete da Mae;
R. Serge disponibilizadas oportunamente.

] 0. Favor dispoitibiiizar a piramjde salarialenvolvida ]lo objeto licitaclo
R. Encontra:se disp6nivelno T.R.

12. Em relagao a piramide malarial, eln razgo da necessidade de crit6rios objetiv'os papa

$omlulag8o de proposta. favor infomiar: a) qua! a quanddade de CPF$ envolvida no
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presents processo de folha de pagamento?; b) quad a quantidad})..de MaH?iealgg

envolvidas no presence processo de foiha de pagallento?; c} favor diRerenCiar a
qumtidade de servidores por v4nculos mantidos pda entidade licitmte, por exemplo:

comissionados, e$etivos, inativos, pemionistas, estagiaios, tempor&i6s e bolsista.

R. As matriculas dizem respeito a CPF's. As demais informa$6es estio disponibilizadas
no T.R.

13. Considerando que o site da Secretaria do Tesouro Nacional - STN disponibiiiza um

pained tilde apresenta uma simuiagao da situag8o $scal dos estes subllacionais a

re$pe=ito de sua elegibilidade para obtengao de operagao de cr6dito. Perguntta-se: este

entidade publica possum sous dados e infomlag6es co:i\labels atualizados junta a STN,

com a respective atribuigao de seu Rating? Casa n5o os tenha, qual 6 a f)rovid&1lcia qt.le

esse entidade publica tomar6 .para obtengao de seu Rating atualizado?
R. Sim. Os dados est5o atualizados.

14. Paa viabilizar a Impiantagao da rolla de Pagamento 6 requerida a aberittra das costas

correntes de titularidade dos CNPJ correspondences fs entidades p6blicas pagadoras.

bem coho a estruturagao do acesso ao caJlal Intemet Banking Pessoa Juljciica, polo

qual tra6egarg/tla6egarao a(s) arquivo(s) do(s) conv6nio(s) de Folha da(s) entidade(s)

publica(s). Delta forma. podemos considers que na assinatura do contratc da licitaQao

a(s) entidade(s) publica(s) se compromete(h) a entrega a document©ao lequerida

pam abertura das mencionadas Qantas correntes em at6 5(cinco) dias da assinatura do

contiato e na sequencia da abertura fomlalizar a contratagao do canal Intemet Banking

Pessoa Juridica?
R. Sim.

15. Considerando que para viabilizaggo do acesso do clients e sells usugrios master(es)

c/ou secundario(s) no Intemet Banjdng de insdtuiggo Hinanceira 6 responsabilidade das

entidades abrmgidas na ]icitagao a realizagao do I.' cadastro(delinigao dos ust36rios

IWasteres, Second:i.r:ios, geragao, emissio e assillatura do tempo polos responsaveis com

poderes), bem coma envio do Terms ao Atendimento Empresarial, ihdagamos se este

cornto o entendimento de que em at6 1(IHm) dia apes abertwa da collta corrente, {a]

providencia seri. rea]izada peJas entidades abrangidas na ]icitagaa, inclusive en] relagfio
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Prefeitura de .r

angua
a eventuais autarquias, ftindagdes, sociedades de economia miata e bQpre&b kWbHgag

se llouver e estiverem abrailgidas no processo?
R. Sim.

16. A entidade licitante este dente de que o aaaso na abertura das costas correntes das

entidades p6biicas pagadoras e a contratagao do Intemet Balking Pessoa Juriclica

impactam no puzo de Implanmqao da Folha de Pagmlei)to e que o io atendimento

dos prazos poderg en.sejar atrasos no inicio dos sewigos e, por consequ&ncia. impactos

negatives na equagao econ6mico anal)keira do contrato '?
R. Sim.

17. Tends em vista que os pagan:tlentos dos sal&ios e beneflcios, nos tempos da Resolug o

3402, do CMN-Bacon, dever5o ocorrer por meld de cr6dito em costa $algfiQ, aderentes

portanto &s normal do falco Central do Brasil, e que a abertura/movimentagao da

carta corrente 6 uma opgao do servidor, today as passagens do Edital e da minute de

contrato que mencionam que os cr6ditos saimiais e os beneficios sei'8o pages por carta

corrcnte devem ser interpretados homo cr6dito em conte $al4cle? Sends confirmado

que se tata de conte salario, servo assegurados aos benefici6rios dos cr6ditos arenas as

gratuidades previstas na Ckcular BACEN n ' 3.338/06(conte salario} e na Resolugao

CMN n ' 3.919/] 0(conte corrente).
R. Sim. A abertura de Conte Corrente 6 uma faculdade do servidor.

] 8. Sobre item 2.3 do Edital, Considerando que Instituig6es Finmceiras s5o constituidas

sob a fomla de sociedades an6nimas(cqa principal caracteristica 6 a itJelevincia da

6igura da socio para a consecugao das atividades emplesariais), aiiado ao tata do

capital acion&io $er puiverizado ei31. bolsa de valores, pergunta-se: esb coneto que

sera desconsiderada a ngura do socio?

R. Sim.

] 9. Sabre o puzo para iilfcio da prestagao de servigos, no item 5.2 c/ 15.2.3, do Edital, sera

de 90 (noveuta) di② a parter do reccbimento da Ordeal de Ser\igor. Nests sentido
pergunta-se: Qualo plaza pna a enlissio da arden de serviQos?

R. O maid rfpido possfx.el. Assam que for celebrado o contrato.
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Ptefettun de .r

20. No item 5-]7.1, alinea "a". do Edital, Proposta Comercial, hi\a.solicitagad de
indicagao de conte bancgria para o repasse dos valores, considerando que n&o 6 praxe

do procedimento. Aiiado ao fate que n5o haverf despesas oriundas do er6,rio pdblico

dente lnunicipio. Pergunta-se: este correto que podemos desconsiderar ta! requ:isi.gao?
R. Sim.

/L

21 Sabre o item 9.1, do Editai, o qual discorre sabre a possibilidade de saneamcnto da

proposta e documentos de habilitagao. em Olsen'india do artigo 43. $3'. da Lei

Federal tl ' 8.666./1993, pergunta-se: E correto o entendimento que em havendo

necessidade de sonar event,iain falhas ou erros, sera. vedada a inclusio de Davos
documentos?
R. Sim.

22. Com relag5o ao item 15.2.4 c/c 15.2.9, do Edita] C/c 1].5, do Tempo de Re6er8ncia e

demais passagens reiacionadas, este correto o entendimento que, levando-se em

considerag o a compJexidade da demanda, o puzo para adequagao es'entuais

probiemas na execugao do servigo, relatives is normal e ao edital, e demais

docume1ltos, bem coma quaisquer infomlag6es solicitadas pda Pre6eitura estipulado

ilo item meAciollado sera negociado entry as panes?
R. Sim.

23. Sabre o itcln 5.3, do Teimo de ReFer6ncia e demais passagens relacionadas. nora-se

que a Instituiggo financeira vencedora do certame deverf in6omla no puzo de 24

(vince e quasi'o) hoi&s a PreBitura, qudquer reccbimento de determinag5o/ordcm

judicial que implique em d6bito ou bloqueio na conga de pagamento da Prefeitura.

Contudo, consideralldo que a Instituigao Financeira 6 mora mandat&ia da rolla de

pagamenta, de modo quc tal detemlinagao/obrigaQao n5o sc coaduJla com o obcto
licitado, pedimos rati6cal o ei)tendimento que o referido item serf desconsiderado

R. A exig6ncia seri mantida.

24. Sabre o initio da vig6ncia do contrato, o item 14.1. do Tenno de Re6er6ncia c/c

Clgustlia nona. da nlinuta do contrato, menciona que o contrato leff vig6ncia de 60

(sessenta) moses. Contudo, a iedagao do item i4.2, do Terms deliefbr6nci& c,/c

P⑤fgra6o primeiro, da Clfusula nona. da minuta do contrato, traz a luz que "a ,pzl/-/f/'

do mich da vig2ncb dc connufo, os sistemas de in$oTm&ticci neck.ss&rtos,.g:
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operacionali=aqdo dexer&o astor perfeilcimente implutltados de ''lxQgrdo icHI ds
exig&ucias do insf unenio conlratla e do prcseilte Terms de Rqkl'encia. com

reconhecip cato da Cotllissdo T6cttica dct SEF}N e PG.h4'' , Bose setxfxdo, petgwn\a-se.

a) E correto o entendimento de que o indo da vig:ncaa do contrato ariundo delta

]icitagao se dart apes o injcio da execugao dos servigos, ou sda. apes o prinleiro

processanlento da Folha de Pagamentos?
R. Sim.

b) E correto o entendimcnto que c o a Instituigao Financeira vencedora da certame

sqa outra daquela que venn prestando sen'igor baiacgrios a este Fret'eitura., poderf

ser convocada para assillar o contrato, no puzo estabe]ecido no item 14.], do

Terms de Refer6ncia, n5o impactando rio initio da vig6ncia, a qual fica6.
c6ndicionada ao primeiro processaitaento da rolla de Pagamentos?

R. Sim.

25. E correto o entelldimento que olde se ]6 "costa correJlte" deveri. ser intelpletado e
considerado coma "conte salgrio"?

R. A Conte corrente 6 uma faeuldade do servidor.

26. Sabre o item 8.16, do Anexo A, do Terms de Refer8ncia e demais passagens

relacionadas, Rota-se que dentre as obrigag6es da Contratada "deveng dispollibilizai

retina para atendimento de determinag6es judiciais, que possibility pagamento a
terceiros e dep6sitos em outras instituig6es bancarias, sem que ipso implique aumento

de despesas para o Municipio", considerai\do ainda que a InstiMi@o Financeira 6 mena
mandatiria da Folba de Pagamento e que talobrigagao ngo se ctoaduna com o servigo a.

ser plestado, 6 correto o entei3dimento que o refbrido item sera desconsiderado '?
R. O item seri mantido.

27. Considerando que o crit6rio dc julgamenta do ob.feta editaLicio(Folha dc Pagamento)

nio se coaduna com a prestagga de servigo de arrecadagao/cobrmlga, Dade o primeiro

deve ser realizado pda '\naior ofeda financeira" e o segtmdo polo "lnelior valor

oedimos excluir do ggilia! o a prestagao do servigo de anecadaSgo/cclbralga. Casa n5o

sqla esse o entendimento, pedimos ratificar que os valores das taifas de
arrecadagao/cobranga servo i.mutiveis eiltre as licilantes e, delta forma, solicitan30s

in:bmlar quads os valores que as licitantes devem considerar coma valor mfximo de
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[arifa a ser cobrado na cliusula segundo, parigra6o terceiro. da miiitiQ do c'6h#itd:

beni condo se og canals de !ecebimento serif opcicn)ais para as iicitaltes.

R. NAO F]COU C],ARO.]TEM PREJUI)ICAL)O. O que este item $e refers 6 a rude de
atendimento.
28. Considerando aspectos decorrentes da ampliagao da concorr6ncia e apetite de banjos

privados nas operaQ6es relaciol)arias a meta repasse de quantias (ex: $olha de

pagamento, pagamento a fornecedores, etc.), ha que se cansiderar que a inclus2o de

obrigagi5es atre]adas ao concerto de disponibi]idade de caiXa($3' do artigo ]64 da
Constituiggo Federal), podem ocasionar impactos a participagao de instifllig6es

fitaanceiras privadas.

Con

Nests ]inha, pergunta-se

a) esd corneto que o oUeto e obrigaQ6es da licitaQao estgo 1llMlJIAJllA$ ao
orocessamento da folha saladal?:
R. Sim.

b)este col'Feta que scrgo desco1lsideradas as passagens que relacionam opcragaes

atreladas a disponibilidade de caixa e movimentag6es 6lnanceiras disposta na Clfustlla

Guar'U. da minute do contras(}:g d$mais oassageps reiacjQpadqs (inclusive aqueias ctnm

indicativos de exceg6es gen6ricas)?;
R. Sim.

c)casa lllantidas as obrigag6es que vinculam a materializagao do concerto de

disponibilidade de caixa, qual o impacts/reflexo a paRI.cipagao de baincos privados e

atendil)lentz da isonomia e ampliagao da cot\corr6ncia? Exists parecer t6cnico e

juridico que ainpare a inclusgo de operag6es telacionadas ao conceito de

disponibilidade de caixa? Se sim, pediinos disponibilizar o$ pareceres.

29. Sabre a Clfusuia Quart, padgrafo primeiro. da Minute de Contrato. considerando

preceitos de ob$etividade e vinculagao estrita, ai dado a preceito constitutional sobre a

livre concon6nci.a e exercicio de atividade econ6mica/elnpresarial, revela-se

equivocada a inter£er6ncia de .se/v/(o.s ;?do .p/'e-v£s/o.s ne.s/e /nsaz//7?e/?/o. Dianne de tal

incongruencia, pergunta-se: esb correto que o dispositive sera. desconslderado?

R. Semi;os acess6rios vinculados ao objeto principal Nfo se vislumbra prduizo
fiesta clfusula. ':;;'''

Resposta ao pedido de Esclarecimento Santander ,,,-'c-"""'
Av. Moines Malta. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tiangui - Cearg www.tianatla.ce.aov.for

CNPJ: 07.735.178/0001-20 -- CGF: 06.920.167.1 - Fare: (88) 3671;2288



Prefeitura de .r

angua
D.
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'"":/Clt£DITO CONSIGNADO:

Quala fegislag8o municipal aplicavei ao emprestimo cone consigriagao em folha de

pagamento? Casa nio baja legislagao municipa! pr6pria, este correto o entendimento que

asta Entidade Licitailte aplicara de forma subsidifria a Lei Federal n' l0.820 de 17 de
dezembro de 2003?

R. Nio hf legisla€ao. Subsidiariamcnte, pode-se utilizar a cicada lei.

Pedimos encaminhar o Estatuto dos Servidores para angli.se;

R. Os selvidores sfo Celetistas.

A minuta do conv6nio de Cll6dito Consignado deverg ser fornecida pda Instituigao

Financeira ou pda Entidade Licitailte? Casa sda adotada I ii3uta da Entidade. pedimos

disponibiliz6-la pua estudos;

R. A minute fornecida peta entidade vencedora seri encaminhada iProcuradoria
.Juridica para anflise.

feta c(.}rreto o entendimento quc a habilitag5o da Ihstituig5o Finmceira ne$te procedilnento,

credencinf o Banco a conceder Cr6dito Consignado, ou $ua contratagao seguirf regras e

processes pr6prios e independentes ao piesente procedimento? Casa processo independents.

pedin\os disponibi[izar edifa] de credencimiento;

R. :A entidade vencedora estarf apta a ofel'acer cr6dito consignado, mas SEM
EXCLUSIVIDADE.

4.

Dimte da incongru6ilcia existentc entre os items 2..3 e 6.1 do Apendice B, acerca dos calais

de co] tratagao. pedinlos fatificar nosso entendimento que a contratagao do cr6dito

consignado dar-se-6 por todos os canais disponibilizados pda Instituig2io Financeira

terminals de auioatendimento, internet, centrais de atelldimento, ag6ncim, app's, ctc

R. Sim.
6. H6 outras Entidades Pdblicas com CNPJ independents? Estes Ejltidades fomlalizaiio

conv6Mo de cr6dito coilsignado em sepalado com a llnstituigao Financeira? Casa positive.

pedi3alos i:mica os respectivos CNPJs, quantidade de servidores ativos em dada t.ima e o
cantata do responsavelpor coda ante(name. e-mane telefone) para interagao. ,,,,=,!g
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7. Coma 6 o processo de infornlaQao da margelll e averbagao dos cantratoi-nm' f6iha de

pagamcnto? Etta [nstituigaa Financeira opera por meir de ]]uxo e]etr6nico, por sei mats

seg\lro para ambas as panes. Este correto o entendimento de que casa s$amos vencedores

do ceriame, a Entidade Licitante at.ttoriza esse tluxo?

R. Eletr6nico.
A Enddade LiCitante opera com .sf/e averbador? Em casa positive pediinos esclarecer:(i)

Qua! o xf/e?(ii) Quala empress gestora do sistema?(iii) QLlais os custas envolvendo Adesgo

e Manu€engao do site?(iv) Ha algun} Gusto operacionala ser page a Entidade Licitante? Em

casa positive, pedilnos indycar quaid este Gusto e o dispositive legalque o anlpara.

R. Ngo hf Bite averbador. Nio llf gusto para o municipio. Nio temps informag6es se hf

gusto entry os demais envolvidos.

9. Quando os assuntos tratados se referirem ao cr6dito consignado. pedimas int'onnar quem 6o

responsfve] da Entidade Licitante pda intennediagao com a Instituigao Fin.anceira, contelldo

o name, e-mane telex'one para cantata.

IR. Seri informador oportunamente.

iO. Quaid Instituig6es Financeiras operam aLDa dente na concessgo de cr6dito consignado e saas

respectivas margins consignadas?Os repasses 6nanceiros de consignado est8o em dia?

R. BB; Bradesco e CEF. As demais informs;6es sgo de coda insdtuiglio. Em dia.

ll. !Ja r6strigao quando a concessio de cr6dito comignado por lneio de calais eietr6nicos e/ou

digitais?
R. Ngo.

12. kuala % de margeln consignavelautorizado para o desconto em folha de pagainento?

R. 30%.

13. Dimte da previsao contida no $4' da cifusuia d6cima primeira do Anexo Vll -Minuta do

Conmato, pergunta-se: i) o puzo ntgximo de 48 {quarenta e alta) moses de amortizaQao das

parcelas consta em legislagao? ii) ha possibilidade de dijagao dense puzo?

R. Nio dove ser entendida delta forma. Este item $e revere ao caste de evcntualrescis5o

do contrato entl"e a entidade e a prefeitura.

].4. Em casa de desligamento/exoneragao do servidor, este correto o entetldimento de que a

Entidade Licitailte llirf o repasse das verbal rescis6rias a Consignat&ia?

It. Ngo.

15. Em casa de pcrda de margem consignavel do servidor, este correto o e11tendhfiento de que a

Entidade Licitante {&a o desconto parcia] do valor cclnsignado e repassara a consignaxaria?
Resposta ao pedido de Esclarecimento Santander
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R. Um Geico CNPJ

8.



⑤"w"
R. Poderf faze-1o.

Ha tempo minima de vfnculo com a Entidade Licitante pagadora para que o beneflcigrio dos

cr6ditos decorrentes da fo[ha de pagamento teri)a acesso ao cr6dito consigmado? Ta]

puzo 6 negociavel?

R. I)e acordo com o t:ipo de vinculo.
A Entidade Licitante infomlar6, a data de admiss8o no sf/e avefbador ou no holerite dos

beneficifrios dos cr6ditos decorrentes da f'alba de pagamento?

R. Nio hf site averbador.

].,6

17.

18. Este correto o entendimento que a Eilddade Licitante n8o intern'omperg. o desconto das

pa"colas mensais por ocasi5o de f6rias?

R. Nio.

19.

20.

21

f possfve] que os beneficigdos dos cr6ditos deconentes da folha de pagamento tenhalll mats

de um contrato de cr6dito coinsignado, desde que ngo ultrapasse a lnargenl estabelecida

por Lei? Casa nao, qualo mgximo de contratos pemlitidof?

R. Sim. Dcsde que respeitados os limited legais.

Em casa de fdecimento de benefici6fio do cr6dito decorrente da fo111a de pagalneilto. este

correto o entendimento de que a Entidade Licitante nos enviar6 a certid2o de 6bito?

R. Sim.

Pedimos esclalecer Dude podeinos identificar o lipo de vfncdo do servidor se

coinissionado, efedvo, efetivo coin argo eln comissao, contrato temporario. etc.? Casa

sqa possivel identi6icar no contracheque ou Sire averbador, pedimos indium campo ein

que conste blinfomlagao.
R. IJolerite.

Para os servidores efetivos que exercem cargo ein comiss3o, a margem coilsignfvel

consider a rubrics comissioilado em seu cflculo? Em casa positive, pedimos indica} de

que forma podemos visualizar a margem soialente das verbal e$etivas

R. Hoierite.

22

Edson Cleiton Pereira Sousa
Pregoeiro Designado
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Questionamentos PM Tiangua
2 mensagens

DanieIBush Bastos <dabastos@lsantander.com.br>
Para: "licitacaocpltGDgmail.com" <licitacaocplt@gmail.coma
Cc: "cleitonsousa.pregoeiro@!gmail.com" <cleltonsousa.pregoeiro@gmail.coma

9 de setembro de 2020 11:00

AO ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSAO DE PKEaAO DA PREFEITURA DO MUNICiPIO
DE TIANGUA - CE

Ref.: Pregao Eletr6nico no 03/2020 - SEFIN

Processo Administrativo n ' 04.28.08.2020.001-SEFIN

A Instituigao Financeira BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, pessoa jurrdica de direto privado, devidamente
nscrita no CNPJ/MF sob o n ' 90.400.888/0001-42. com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek, 2041 e
2235, Bloco A, Vila Olympia, Sio Paulo -- SP, CEP: 04543-011, vem perante a vossa Senhoria, em atengao ao
certame ora mencionado, apresentar seu PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS, pdas raz6es expostas no anexo

AH

e$ Santander

DanieIBush Bastos
Gerente de Relacionamento
Governos & Instituig6es
Av. Dom Luis, 500 -- Shopping Aldeota
Telefone: (85) 3066-7135

Meireles, Fortaleza - CE

Celular: (11) 97519-0491

Celular: (85) 98177-2103

dabastos@santander.com.for

Elsa mensagem e deus anexos podem canter informag6es confidenciais e/ou legalmente protegidas
nclusive por sigilo banc6rio, sigilo profissionalou lei de proteg3o de dados pessoais. O seu uso 6
exclusive para seu(s) destinatirio(s) ou pessoas expressamente autorizadas a receb6-la. Se voc6
recebeu etta mensagem por engano, por favor avise imediatamente ao remetente respondendo o e
mane, em seguida, apague a mensagem e deus anexos. E proibido o uso, a divulgag3o ou a
disponibilizagao de tats informag6es a terceiros.

O descumprimento das orientag6es expostas sujeitar6 o responsivelas penalidades avis e criminals



This e-mailand its attachments may contain confidentialand/or legally protected inforJ4jigtion, .2'56
including banking secrecy, professionalsecrecy or Personal Data Privacy Laws. It is in©nded solely for
the use of the indlvidualor entity to whom they are addressed. Please notify the sender-+nLoclgglately
by emailif you have received this message by mistake and delete this emailand its atkachmeRtg'If:6
your system. The use, disclosure or sharing of such information to third parties is prohi\ilE98":

cabfveis ,.. : \l\u! ':L ' L,.

l
Non-compliance with the exposed turns the responsible liable to civiland criminalpenalties

2 anexos

QUESTIONAMENTOS - PM Tiangua PE 03-2020 SEFIN (FOPA Conquista + juridicos+consignado)
'£J 08.09.2020.pdf

791K

E] 59:A TIANGUA ll 09.pdf' 742K

Edson Cleiton P. Sousa <cleitonsousa.pregoeiro@gmail.coma
Para: DanieIBush Bastos <dabastos@santander.com.br>
Cc: "licitacaocplt@gmail.com" <licltacaocplt@gmail.coma

9 de setembro de 2020 16:59

Encaminhamos resposta ao vosso pedido de esclarecimento

Att.
Edson Cleiton Pereira Sousa

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edson Cleiton P. Sousa
88 9.9204.6176
85 9.9976.5045

2 anexos

⑧ Esclarecimentos Santander PE 03 2020 SEFIN..doc

#) Resposta ao Pedido de Esclarecimento.Santander.PE.03.2020.SEFIN..pdf
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